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México D.F. a 25 de junio de 2010 
 

Asunto: Publicaciones en el Diario Oficial. 
 
El día de hoy se publicó en el Diario Oficial de la Federación la siguiente información 
relevante en materia de comercio exterior:  

 
Secretaría Relaciones Exteriores. 

 
• DECRETO por el que se aprueba el Protocolo Modificatorio al Tratado de Libre 

Comercio entre el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y el Gobierno de la 
República de Nicaragua, hecho el treinta de junio de dos mil nueve. 

 
Se aprueba el Protocolo Modificatorio al Tratado de Libre Comercio entre el 
Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y el Gobierno de la República de 
Nicaragua, hecho el treinta de junio de dos mil nueve". 
 

• DECRETO por el que se aprueba el Protocolo Modificatorio al Tratado de Libre 
Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y la República de Costa Rica, 
firmado en la Ciudad de México, el 5 de abril de 1994, hecho en la Ciudad de 
México y la Ciudad de San José, el diecisiete de julio de dos mil nueve. 

 
Se aprueba el Protocolo Modificatorio al Tratado de Libre Comercio entre los 
Estados Unidos Mexicanos y la República de Costa Rica, firmado en la Ciudad de 
México, el 5 de abril de 1994, hecho en la Ciudad de México y la Ciudad de San José, el 
diecisiete de julio de dos mil nueve". 
 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
 

• Decreto por el que se otorga un estimulo fiscal relacionado con el impuesto sobre 
tenencia o uso de vehículos. 

 
1.- Se otorga un estímulo fiscal a los fabricantes, ensambladores, distribuidores y 
comerciantes en el ramo de vehículos, que opten por pagar el impuesto sobre tenencia o 
uso de vehículos, federal o local, respecto de los vehículos nuevos que enajenen durante 
la vigencia del presente Decreto a personas físicas, cuyo valor total, para efectos de dicho 
impuesto, no exceda de doscientos cincuenta mil pesos. 
 
2.- Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes que tributen en los términos del Título 
II de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que realicen el pago del impuesto sobre tenencia 
o uso de vehículos, federal o local, correspondiente a vehículos nuevos, con un valor total 
superior a ciento setenta y cinco mil pesos, que adquieran durante la vigencia del 
presente Decreto. 
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3.- Lo dispuesto en el presente Decreto no es aplicable tratándose de aeronaves, 
motocicletas, embarcaciones, veleros, esquís acuáticos motorizados, motocicletas 
acuáticas y tablas de oleaje con motor. 
 
4.- El pago del impuesto sobre tenencia o uso de vehículos, federal o local, a que se 
refiere el artículo primero de este Decreto, que realice el fabricante, ensamblador, 
distribuidor o comerciante en el ramo de vehículos, no será deducible de los impuestos 
sobre la renta y empresarial a tasa única. 
El incumplimiento de lo dispuesto en el párrafo anterior hará nugatoria la aplicación del 
beneficio establecido en el presente Decreto. 
 
TRANSITORIO 
ÚNICO. El presente Decreto entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación y concluirá su vigencia el 31 de diciembre de 2011. 
 
Se anexa archivo para su consulta. 
 

Secretaría Economía. 
 

• Aclaración al Acuerdo que modifica el similar que establece la clasificación y 
codificación de mercancías y productos cuya importación, exportación, internación 
o salida está sujeta a regulación sanitaria por parte de la secretaria de salud, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de junio de 2010. 

 
En la Primera Sección, página 70, renglón 6 dice: 
  

"2933.59.99 Los demás." 

  
Debe decir: 
  

"2939.59.99 Los demás." 

 
Se anexa archivo para su consulta. 

Lo anterior se hace de su conocimiento con la finalidad de que la información brindada 
sea de utilidad en sus actividades. 

 
Gerencia Jurídica Normativa 
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